
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 1 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 708, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 1 

DECRETOS E LEIS – PMRC PAG 

RE-RATIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 973/2020 1 

DECRETO Nº 978/2020 3 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJU-
DICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019 4 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
26/2020 17 

EXTRATOS DOS CONTRATOS PROVENI-ENTES DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2020 (PMRC 17 

ASSISTÊNCIA SOCIAL PAG 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 
RESOLUÇÃO Nº 001/CMAS/2020 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 708, DE 17 DE FEVEREIRO 
DE 2020. 

 
Rescinde, a pedido, o contrato de trabalho do 
servidor João Paulo Molini, ocupante do em-
prego de Assistente Administrativo. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, 
VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando os 
termos do requerimento protocolado sob n.º 
646/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Rescindir, a pedido, a partir de 14 de 
fevereiro de 2020, o contrato de trabalho do 
servidor João Paulo Molini, matrícula 1596/2, 
ocupante do emprego público de Assistente 
Administrativo. 
 
Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, em 17 de fevereiro de 
2020. 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO E FINANÇAS 
 
______________________________________ 
 

 

 

RE-RATIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 
973/2020 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Diógenes Gonçalves dos Santos 
Diagramador responsável pela edição, publicação 
e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

 

DECRETOS E LEIS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 2 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 

Suplementar para reforço de dotações orça-

mentárias consignadas no vigente orçamento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA 

LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 

1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.405, DE 29 

DE NOVEMBRO DE 2019, 

 
DECRETA:  

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do 

Município, Exercício 2020, Crédito Adicional 

Suplementar, o valor de R$ 166.639,83 (cento 

e sessenta e seis mil, seiscentos e trinta e nove 

reais e oitenta e três centavos) nas dotações 

orçamentárias abaixo relacionadas: 

 

04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

CAÇÃO E CULTURA 

04.01-Departamento de Educação 

12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino 

Fundamental – Fundeb 60% 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vanta-

gens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:3101-FUNDEB 60% - Exercí-

cios Anteriores 

 

26.956,43 

12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com 

Locomoção 

Fonte:3107-Salário Educação-Exercícios 

Anteriores 

 

9,39 

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com 

Locomoção 

Fonte:3135-SEED/Transporte Escolar-

Exercícios Anteriores 

 

6,26 

 

05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL 

05.03-Fundo Municipal de Assistência Soci-

al 

08.244.0011.2.045-Serviços de Proteção So-

cial Básica 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:3787-FNAS-BPC na Escola - 

Questionário Aplicado - Exercícios 

Anteriores 

 

519,70 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:3798-FNAS/Aprimora Rede - 

Exercícios Anteriores 

 

1,21 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:3936-Componente para Qua-

lificação da Gestão - SUAS - Exer-

cícios Anteriores 

 

 

1.359,41 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:3934-Bloco de Financiamento 

da Proteção Social Básica - SUAS - 

Exercícios Anteriores 

 

 

2.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3934-Bloco de Financiamento 

da Proteção Social Básica - SUAS - 

Exercícios Anteriores 

 

 

50.000,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Mate-

rial Permanente 

Fonte:3936-Componente para Qua-

lificação da Gestão - SUAS - Exer-

cícios Anteriores 

 

 

7.600,00 

08.241.0011.2.043-Subvencionar Entidades 

que Prestam Assistência a Idosos 

 

RE-RATIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 

973/2020 

3.3.50.43.00-Subvenções Sociais 

Fonte:3941-Bloco de Financiamento 

da Proteção Social Especial de Mé-

dia e Alta Complexidade - Exercícios 

Anteriores 

 

 

5.121,04 

08.244.0011.2.044-Aprimoramento da Gestão 

do Bolsa Família 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Ter-

ceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3940-Bloco de Financiamento 

 

 

3.566,42 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 3 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

da Gestão do Programa Bolsa Famí-

lia e Cadastro Único - Portaria 

113/2015-Exercícios Anteriores 

08.244.0011.2.103-Piso Paranaense de As-

sistência Social – PPAS 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3807-Piso Paranaense de 

Assistência Social-PPAS I - Exercí-

cios Anteriores 

 

42.499,97 

05.05-Fundo Municipal dos Direitos da Cri-

ança e do Adolescente 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:3880-Contribuições e Lega-

dos de Entidades Não Governa-

mentais ECA/FMDCA - Exercícios 

Anteriores 

 

 

27.000,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior é indicado 

como recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 

da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o proveniente do superávit fi-
nanceiro apurado no Balanço Patrimonial do 
Exercício Financeiro de 2019, no valor de R$ 
166.639,83 (cento e sessenta e seis mil, seis-
centos e trinta e nove reais e oitenta e três cen-
tavos) nas seguintes fontes de recursos: 

 

102-FUNDEB 40% 26.956,43 

107-Salário Educação 9,39 

135-SEED/Transporte Escolar 6,26 

787-FNAS-BPC na Escola - 
Questionário Aplicado 

519,70 

798-FNAS/Aprimora Rede 1,21 

807-Piso Paranaense de As-
sistência Social-PPAS I 

42.499,97 

880-Contribuições e Legados 
de Entidades Não Governa-
mentais ECA/FMDCA 

 
27.000,00 

934-Bloco de Financiamento 
da Proteção Social Básica - 
SUAS 

52.000,00 

936-Componente para Qualifi- 8.959,41 

cação da Gestão - SUAS 

940-Bloco de Financiamento 
da Gestão do Programa Bolsa 
Família e Cadastro Único - 
Portaria 113/2015 

 
3.566,42 

941-Bloco de Financiamento 
da Proteção Social Especial 
de Média e Alta Complexidade 

 
5.121,04 

 
Art.3º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, retroagindo seus 

afeitos a 30 de janeiro de 2020, data da 

publicação do Decreto 973/2020. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 17 de 

fevereiro de 2020. 

 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

__________________________________ 
 

DECRETO Nº 978/2020 

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 

Suplementar para reforço de dotações orça-

mentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM 

BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 

1.405, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019, 

 
DECRETA:  

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamen-

to Geral do Município, Exercício 2020, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 67.000,00 

(sessenta e sete mil reais) nas dotações orça-

mentárias abaixo relacionadas: 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 4 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL 

05.05-Fundo Municipal dos Direitos da Cri-

ança e do Adolescente 

08.243.0011.6.053-Garantia e Defesa dos 

Direitos da Criança e do Adolescente 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Mate-

rial Permanente 

Fonte:3880-Contribuições e Lega-

dos de Entidades Não Governa-

mentais ECA/FMDCA - Exercícios 

Anteriores 

 

 

27.000,00 

 

10.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.01-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria 

Municipal de Saúde 

3.3.90.30.00–Material de Consumo 

Fonte:494-Bloco de Custeio das 

Ações e Serviços Públicos de Saú-

de-Exercícios Anteriores 

 

 

30.000,00 

3.3.90.93.00–Indenizações e Resti-

tuições 

Fonte:494-Bloco de Custeio das 

Ações e Serviços Públicos de Saú-

de-Exercícios Anteriores 

 

 

10.000,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior é indicado 

como recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 

da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o proveniente do superávit fi-
nanceiro apurado no Balanço Patrimonial do 
Exercício Financeiro de 2019, no valor de R$ 
67.000,00 (sessenta e sete mil reais) nas se-
guintes fontes de recursos: 

494- Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços Públicos de 
Saúde 

40.000,00 

880-Contribuições e Legados 
de Entidades Não Governa-
mentais ECA/FMDCA 

 
27.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 17 de 

fevereiro de 2020. 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
__________________________________ 

 
 
 
 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 209/2019 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Mu-
nicípio de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e 
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento da Tomada de Preços nº 
4/2019 (PMRC), realizado no dia 23 de dezem-
bro de 2019 (Habilitação), objetivando a possí-
vel contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de materiais e execu-
ção de serviço para reforma do prédio da 
antiga Associação Atlética Ribeirão-
Clarense, oriundos do Contrato de Repasse 
OGU nº 870243/2018/MTUR/CAIXA do Pro-
grama de Apoio a Projetos de Infraestrutura 
Turística – reforma e revitalização de edifi-
cação de uso público para implantação de 
Centro de Cultura/Ministério do Turismo no 
município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, ficando assim ADJUDICADO a TOMADA 
DE PREÇOS, em favor da empresa Netuno 
Engenharia LTDA – ME (CNPJ: 
08.828.924/0001-92), por ter satisfeito os pro-
cedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado proposta convenientes aos inte-
resses da administração: 
  

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 5 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ite
m 

Descrição 
Ap
res 

Qtd 

Valor 
Máx 
Uni 
(R$) 

Valor 
Máx 
Total 
(R$) 

SERVIÇOS PRELIMINARES  

1 

PLACA DE 
OBRA EM 
CHAPA DE 
ACO GAL-
VANIZADO 

M2 4,00 
365,2

5 
1.461,

00 

2 

REMOÇÃO 
DE PISO DE 
MADEIRA 
(ASSOALHO 
E BARROTE), 
DE FORMA 
MANUAL, 
SEM REA-
PROVEITA-
MENTO. 
AF_12/2017 

M2 
374,

80 
23,03 

8.631,
64 

3 
DEMOLIÇÃO 
DE PISO CI-
MENTADO 

M2 
81,8

1 
25,12 

2.055,
07 

4 

DEMOLIÇÃO 
DE REVES-
TIMENTO 
CERÂMICO, 
DE FORMA 
MECANIZA-
DA COM 
MARTELETE, 
SEM REA-
PROVEITA-
MENTO. 
AF_12/2017 

M2 
260,

49 
11,64 

3.032,
10 

5 
DEMOLIÇÃO 
DE CON-
TRAPISO 

M2 
717,

10 
14,81 

10.62
0,25 

6 

DEMOLIÇÃO 
DE ALVENA-
RIA DE BLO-
CO FURADO, 
DE FORMA 
MANUAL, 
SEM REA-
PROVEITA-
MENTO. 
AF_12/2017 

M3 
142,

67 
52,91 

7.548,
67 

7 

DEMOLIÇÃO 
DE REVES-
TIMENTO 
CERÂMICO, 
DE FORMA 
MANUAL, 
SEM REA-
PROVEITA-
MENTO. 
AF_12/2017 

M2 
56,3

4 
21,21 

1.194,
97 

8 

REMOÇÃO 
DE PORTAS, 
DE FORMA 
MANUAL, 
SEM REA-
PROVEITA-
MENTO. 
AF_12/2017 

M2 
33,1

8 
8,65 

287,0
1 

9 

REMOÇÃO 
DE JANELAS, 
DE FORMA 
MANUAL, 
SEM REA-
PROVEITA-
MENTO. 
AF_12/2017 

M2 
33,4

3 
24,99 

835,4
2 

10 

REMOÇÃO 
DE LOUÇAS, 
DE FORMA 
MANUAL, 
SEM REA-
PROVEITA-
MENTO. 
AF_12/2017 

UN 
17,0

0 
11,55 

196,3
5 

11 

REMOÇÃO 
DE TUBULA-
ÇÕES (TU-
BOS E CO-
NEXÕES) DE 
ÁGUA FRIA, 
DE FORMA 
MANUAL, 
SEM REA-
PROVEITA-
MENTO. 
AF_12/2017 

M 
200,

00 
0,47 94,00 

12 
DEMOLIÇÃO 
DE ARGA-
MASSAS, DE 

M2 
1.59
0,16 

3,10 
4.929,

50 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 6 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FORMA MA-
NUAL, SEM 
REAPROVEI-
TAMENTO. 
AF_12/2017 

FUNDAÇÃO E SUPERESTRUTURA  

13 

ESTACA 
BROCA DE 
CONCRETO, 
DIÃMETRO 
DE 25 CM, 
PROFUNDI-
DADE DE 
ATÉ 3 M, 
ESCAVAÇÃO 
MANUAL 
COM TRADO 
CONCHA, 
NÃO ARMA-
DA. 
AF_03/2018 

M 
 

28,0
0  

77,70 
2.175,

60 

14 

ARMACAO 
ACO CA-50 
P/1,0M3 DE 
CONCRETO 

UN  1,37  
620,7

3 
850,4

0 

15 

ESCAVAÇÃO 
MANUAL 
PARA BLO-
CO DE CO-
ROAMENTO 
OU SAPATA, 
SEM PREVI-
SÃO DE FÔ-
RMA. 
AF_06/2017 

M3  3,02  
145,7

7 
440,2

3 

16 

ESCAVAÇÃO 
MANUAL DE 
VALA PARA 
VIGA BAL-
DRAME, SEM 
PREVISÃO 
DE FÔRMA. 
AF_06/2017 

M3  7,13  
294,4

8 
2.099,

64 

17 

CONCRETA-
GEM DE 
BLOCOS DE 
COROA-
MENTO E 
VIGAS BAL-

M3 
 

10,1
6  

495,5
5 

5.034,
79 

DRAME, FCK 
30 MPA, COM 
USO DE JE-
RICA – LAN-
ÇAMENTO, 
ADENSA-
MENTO E 
ACABAMEN-
TO. 
AF_06/2017 

18 

ARMAÇÃO 
DE BLOCO, 
VIGA BAL-
DRAME E 
SAPATA UTI-
LIZANDO 
AÇO CA-60 
DE 5 MM - 
MONTAGEM. 
AF_06/2017 

KG 
 

72,0
0  

14,68 
1.056,

96 

19 

ARMAÇÃO 
DE BLOCO, 
VIGA BAL-
DRAME OU 
SAPATA UTI-
LIZANDO 
AÇO CA-50 
DE 8 MM - 
MONTAGEM. 
AF_06/2017 

KG 
 

84,0
0  

11,59 
973,5

6 

20 

ARMAÇÃO 
DE BLOCO, 
VIGA BAL-
DRAME OU 
SAPATA UTI-
LIZANDO 
AÇO CA-50 
DE 10 MM - 
MONTAGEM. 
AF_06/2017 

KG 
 

200,
00  

9,40 
1.880,

00 

21 

CONCRETA-
GEM DE PI-
LARES, FCK 
= 25 MPA, 
COM USO DE 
GRUA EM 
EDIFICAÇÃO 
COM SEÇÃO 
MÉDIA DE 

M3  3,57  
297,4

6 
1.061,

93 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 7 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PILARES 
MENOR OU 
IGUAL A 0,25 
M² - LANÇA-
MENTO, 
ADENSA-
MENTO E 
ACABAMEN-
TO. 
AF_12/2015 

22 

CONCRETA-
GEM DE VI-
GAS E LA-
JES, FCK=20 
MPA, PARA 
QUALQUER 
TIPO DE LA-
JE COM 
BALDES EM 
EDIFICAÇÃO 
TÉRREA, 
COM ÁREA 
MÉDIA DE 
LAJES ME-
NOR OU 
IGUAL A 20 
M² - LANÇA-
MENTO, 
ADENSA-
MENTO E 
ACABAMEN-
TO. 
AF_12/2015 

M3  3,73  
543,5

3 
2.027,

37 

23 

ARMAÇÃO 
DE PILAR OU 
VIGA DE 
UMA ES-
TRUTURA 
CONVENCI-
ONAL DE 
CONCRETO 
ARMADO EM 
UMA EDIFI-
CAÇÃO 
TÉRREA OU 
SOBRADO 
UTILIZANDO 
AÇO CA-60 
DE 5,0 MM - 

KG 
 

83,0
0  

14,81 
1.229,

23 

MONTAGEM. 
AF_12/2015 

24 

ARMAÇÃO 
DE PILAR OU 
VIGA DE 
UMA ES-
TRUTURA 
CONVENCI-
ONAL DE 
CONCRETO 
ARMADO EM 
UMA EDIFI-
CAÇÃO 
TÉRREA OU 
SOBRADO 
UTILIZANDO 
AÇO CA-50 
DE 6,3 MM - 
MONTAGEM. 
AF_12/2015 

KG 
 

63,0
0  

12,52 
788,7

6 

25 

ARMAÇÃO 
DE PILAR OU 
VIGA DE 
UMA ES-
TRUTURA 
CONVENCI-
ONAL DE 
CONCRETO 
ARMADO EM 
UMA EDIFI-
CAÇÃO 
TÉRREA OU 
SOBRADO 
UTILIZANDO 
AÇO CA-50 
DE 8,0 MM - 
MONTAGEM. 
AF_12/2015 

KG 
 

113,
00  

11,59 
1.309,

67 

26 

FABRICA-
ÇÃO DE FÔ-
RMA PARA 
VIGAS, EM 
CHAPA DE 
MADEIRA 
COMPENSA-
DA RESINA-
DA, E = 17 

M2 
 

64,0
0  

80,17 
5.130,

88 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 8 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MM. 
AF_12/2015 

27 

LAJE PRE-
MOLD BETA 
12 
P/3,5KN/M2 
VAO 4,1M 
INCL VIGO-
TAS TIJOLOS 
ARMADU-RA 
NEGATIVA 
CAPEAMEN-
TO 3CM 
CONCRETO 
15MPA ES-
CORAMEN-
TO MATERI-
AIS E MAO 
DE OBRA. 

M2 
 

81,5
0  

92,71 
7.555,

87 

ALVENARIA  

28 

ALVENARIA 
DE VEDA-
ÇÃO DE 
BLOCOS 
CERÂMICOS 
FURADOS 
NA HORI-
ZONTAL DE 
14X9X19CM 
(ESPESSURA 
14CM, BLO-
CO DEITA-
DO) DE PA-
REDES COM 
ÁREA LÍQUI-
DA MAIOR 
OU IGUAL A 
6M² SEM 
VÃOS E AR-
GAMASSA 
DE ASSEN-
TAMENTO 
COM PRE-
PARO MA-
NUAL. 
AF_06/2014 

M2 
 

406,
58  

112,5
6 

45.76
4,64 

29 
REFORÇO 
NA ALVENA-
RIA - AMAR-

M 
 

10,0
0  

55,06 
550,6

0 

RAÇÃO 

INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS  

30 

PONTO DE 
CONSUMO 
TERMINAL 
DE ÁGUA 
FRIA (SU-
BRAMAL) 
COM TUBU-
LAÇÃO DE 
PVC, DN 25 
MM, INSTA-
LADO EM 
RAMAL DE 
ÁGUA, IN-
CLUSOS 
RASGO E 
CHUMBA-
MENTO EM 
ALVENARIA. 
AF_12/2014 

UN 
 

30,0
0  

132,0
1 

3.960,
30 

31 

CAIXA 
D´ÁGUA EM 
POLIETILE-
NO, 1000 LI-
TROS, COM 
ACESSÓ-
RIOS 

UN  2,00  
833,4

6 
1.666,

92 

32 

(COMPOSI-
ÇÃO RE-
PRESENTA-
TIVA) DO 
SERVIÇO DE 
INST. TUBO 
PVC, SÉRIE 
N, ESGOTO 
PREDIAL, 
100 MM 
(INST. RA-
MAL DES-
CARGA, RA-
MAL DE ESG. 
SANIT., 
PRUMADA 
ESG. SANIT., 
VENTILAÇÃO 
OU SUB-
COLETOR 
AÉREO), 

M 
 

49,7
0  

55,51 
2.758,

85 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 9 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

INCL. CONE-
XÕES E 
CORTES, 
FIXAÇÕES, 
P/ PRÉDIOS. 
AF_10/2015 

33 

CAIXA DE 
INSPEÇÃO 
EM CON-
CRETO PRÉ-
MOLDADO 
DN 60CM 
COM TAMPA 
H= 60CM - 
FORNECI-
MENTO E 
INSTALACAO 

UN  3,00  
205,9

5 
617,8

5 

34 

CAIXA SIFO-
NADA, PVC, 
DN 100 X 100 
X 50 MM, 
JUNTA 
ELÁSTICA, 
FORNECIDA 
E INSTALA-
DA EM RA-
MAL DE 
DESCARGA 
OU EM RA-
MAL DE ES-
GOTO SANI-
TÁRIO. 
AF_12/2014 

UN  4,00  26,98 
107,9

2 

PISO, PAREDE E REVESTIMENTO 

35 

REATERRO 
MANUAL DE 
VALAS COM 
COMPACTA-
ÇÃO MECA-
NIZADA. 
AF_04/2016 

M3 
 

71,2
1  

29,44 
2.096,

42 

36 

(COMPOSI-
ÇÃO RE-
PRESENTA-
TIVA) DO 
SERVIÇO DE 
CONTRAPI-
SO EM AR-
GAMASSA 

M2 
 

712,
14  

36,86 
26.24
9,48 

TRAÇO 1:4 
(CIM E 
AREIA), EM 
BETONEIRA 
400 L, ES-
PESSURA 3 
CM ÁREAS 
SECAS E 3 
CM ÁREAS 
MOLHADAS, 
PARA EDIFI-
CAÇÃO HA-
BITACIONAL 
UNIFAMILIAR 
(CASA) E 
EDIFICAÇÃO 
PÚBLICA 
PADRÃO. 
AF_11/2014 

37 

REVESTI-
MENTO CE-
RÂMICO PA-
RA PISO 
COM PLA-
CAS TIPO 
PORCELA-
NATO DE 
DIMENSÕES 
45X45 CM 
APLICADA 
EM AMBIEN-
TES DE 
ÁREA MAIOR 
QUE 10 M². 
AF_06/2014 

M2 
 

450,
29  

76,34 
34.37
5,14 

38 

PISO EM 
CONCRETO 
20 MPA 
PREPARO 
MECANICO, 
ESPESSURA 
7CM, INCLU-
SO SELANTE 
ELASTICO A 
BASE DE 
POLIURETA-
NO 

M2 
 

148,
06  

48,93 
7.244,

58 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 10 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

39 

CHAPISCO 
APLICADO 
EM ALVENA-
RIAS E ES-
TRUTURAS 
DE CON-
CRETO IN-
TERNAS, 
COM ROLO 
PARA TEX-
TURA ACRÍ-
LICA.  AR-
GAMASSA 
INDUSTRIA-
LIZADA COM 
PREPARO 
MANUAL. 
AF_06/2014 

M2 
 

813,
16  

8,07 
6.562,

20 

40 

MASSA ÚNI-
CA, PARA 
RECEBI-
MENTO DE 
PINTURA OU 
CERÂMICA, 
EM ARGA-
MASSA IN-
DUSTRIALI-
ZADA, PRE-
PARO ME-
CÂNICO, 
APLICADO 
COM EQUI-
PAMENTO 
DE MISTURA 
E PROJEÇÃO 
DE 1,5 M3/H 
DE ARGA-
MASSA EM 
FACES IN-
TERNAS DE 
PAREDES, 
ESPESSURA 
DE 10MM, 
SEM EXE-
CUÇÃO DE 
TALISCAS. 
AF_06/2014 

M2 
 

2.07
6,89  

27,61 
57.34
2,93 

41 

REVESTI-
MENTO CE-
RÂMICO PA-
RA PISO 
COM PLA-
CAS TIPO 
PORCELA-
NATO DE 
DIMENSÕES 
45X45 CM 
APLICADA 
EM AMBIEN-
TES DE 
ÁREA MAIOR 
QUE 10 M². 
AF_06/2014 

M2 
 

107,
07  

76,34 
8.173,

72 

42 

CHAPISCO 
APLICADO 
NO TETO, 
COM ROLO 
PARA TEX-
TURA ACRÍ-
LICA. ARGA-
MASSA 
TRAÇO 1:4 E 
EMULSÃO 
POLIMÉRICA 
(ADESIVO) 
COM PRE-
PARO MA-
NUAL. 
AF_06/2014 

M2 
 

81,5
0  

3,80 
309,7

0 

43 

MASSA ÚNI-
CA, PARA 
RECEBI-
MENTO DE 
PINTURA, EM 
ARGAMASSA 
TRAÇO 1:2:8, 
PREPARO 
MECÂNICO 
COM BETO-
NEIRA 400L, 
APLICADA 
MANUAL-
MENTE EM 
TETO, ES-
PESSURA DE 
20MM, COM 

M2 
 

81,5
0  

38,83 
3.164,

65 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 11 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXECUÇÃO 
DE TALIS-
CAS. 
AF_03/2015 

44 

PISO EM 
GRANILITE, 
MARMORITE 
OU GRANI-
TINA ES-
PESSURA 8 
MM, INCLU-
SO JUNTAS 
DE DILATA-
CAO PLAS-
TICAS 

M2 
 

170,
20  

121,6
8 

20.70
9,94 

45 

ACABAMEN-
TOS PARA 
FORRO 
(MOLDURA 
DE GESSO). 
AF_05/2017 

M 
 

172,
26  

3,12 
537,4

5 

46 

FORRO EM 
PLACAS DE 
GESSO, PA-
RA AMBIEN-
TES CO-
MERCIAIS. 
AF_05/2017_
P 

M2 
 

448,
17  

40,51 
18.15
5,37 

47 

ACABAMEN-
TOS PARA 
FORRO 
(SANCA DE 
GESSO 
MONTADA 
NA OBRA). 
AF_05/2017_
P 

M2 
 

25,8
4  

56,57 
1.461,

77 

48 

FORRO EM 
RÉGUAS DE 
PVC, FRISA-
DO, PARA 
AMBIENTES 
COMERCI-
AIS, INCLU-
SIVE ES-
TRUTURA DE 
FIXAÇÃO. 

M2 
 

130,
98  

44,76 
5.862,

66 

AF_05/2017_
P 

49 

ACABAMEN-
TOS PARA 
FORRO (RO-
DA-FORRO 
EM PERFIL 
METÁLICO E 
PLÁSTICO). 
AF_05/2017 

M 
 

149,
88  

8,85 
1.326,

44 

50 

GUARDA-
CORPO DE 
AÇO GAL-
VANIZADO 
DE 1,10M, 
MONTANTES 
TUBULARES 
DE 1.1/4" 
ESPAÇADOS 
DE 1,20M, 
TRAVESSA 
SUPERIOR 
DE 1.1/2", 
GRADIL 
FORMADO 
POR TUBOS 
HORIZON-
TAIS DE 1" E 
VERTICAIS 
DE 3/4", FI-
XADO COM 
CHUMBA-
DOR MECÂ-
NICO. 
AF_04/2019_
P 

M 
 

23,6
2  

451,5
4 

10.66
5,37 

51 

SOLEIRA EM 
GRANITO, 
LARGURA 15 
CM, ESPES-
SURA 2,0 
CM. 
AF_06/2018 

M 
 

18,1
5  

72,21 
1.310,

61 

ESQUADRIAS METALICAS E MADEIRA 

52 

PORTA DE 
FERRO, DE 
ABRIR, TIPO 
GRADE COM 

M2  3,78  
500,1

3 
1.890,

49 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 12 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CHAPA, 
87X210CM, 
COM GUAR-
NICOES 

53 

KIT DE POR-
TA DE MA-
DEIRA PARA 
PINTURA, 
SEMI-OCA 
(LEVE OU 
MÉDIA), PA-
DRÃO MÉ-
DIO, 
90X210CM, 
ESPESSURA 
DE 3,5CM, 
ITENS IN-
CLUSOS: 
DOBRADI-
ÇAS, MON-
TAGEM E 
INSTALAÇÃO 
DO BATEN-
TE, FECHA-
DURA COM 
EXECUÇÃO 
DO FURO - 
FORNECI-
MENTO E 
INSTALA-
ÇÃO. 
AF_08/2015 

UN  3,00  
921,4

6 
2.764,

38 

54 

KIT DE POR-
TA DE MA-
DEIRA PARA 
PINTURA, 
SEMI-OCA 
(LEVE OU 
MÉDIA), PA-
DRÃO MÉ-
DIO, 
80X210CM, 
ESPESSURA 
DE 3,5CM, 
ITENS IN-
CLUSOS: 
DOBRADI-
ÇAS, MON-
TAGEM E 

UN  7,00  
886,4

8 
6.205,

36 

INSTALAÇÃO 
DO BATEN-
TE, FECHA-
DURA COM 
EXECUÇÃO 
DO FURO - 
FORNECI-
MENTO E 
INSTALA-
ÇÃO. 
AF_08/2015 

55 

PORTA DE 
MADEIRA, 
TIPO MEXI-
CANA, MA-
CIÇA (PESA-
DA OU SU-
PERPESA-
DA), 
80X210CM, 
ESPESSURA 
DE 3,5CM, 
INCLUSO 
DOBRADI-
ÇAS - FOR-
NECIMENTO 
E INSTALA-
ÇÃO. 
AF_08/2015 

UN  5,00  
834,3

7 
4.171,

85 

56 

PINTURA 
ESMALTE 
ACETINADO 
EM MADEI-
RA, DUAS 
DEMAOS 

M2 
 

77,4
9  

19,33 
1.497,

88 

57 

PORTA 
CORTA-
FOGO 
90X210X4CM 
- FORNECI-
MENTO E 
INSTALA-
ÇÃO. 
AF_08/2015 

UN  4,00  
927,5

8 
3.710,

32 

58 

JANELA DE 
ALUMÍNIO 
MAXIM-AR, 
FIXAÇÃO 
COM PARA-

M2  4,00  
416,8

7 
1.667,

48 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 13 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FUSO SO-
BRE CON-
TRAMARCO 
(EXCLUSIVE 
CONTRA-
MARCO), 
COM VI-
DROS, PA-
DRONIZADA. 
AF_07/2016 

59 

JANELA DE 
ALUMÍNIO 
DE CORRER, 
4 FOLHAS, 
FIXAÇÃO 
COM PARA-
FUSO SO-
BRE CON-
TRAMARCO 
(EXCLUSIVE 
CONTRA-
MARCO), 
COM VI-
DROS, PA-
DRONIZADA. 
AF_07/2016 

M2 
 

61,8
8  

299,9
9 

18.56
3,38 

60 

PORTAO DE 
FERRO EM 
CHAPA GAL-
VANIZADA 
PLANA 14 
GSG 

M2 
 

14,2
8  

260,1
5 

3.714,
94 

PEÇAS E METAIS HIDROSANITARIOS 

61 

DIVISORIA 
EM MARMO-
RITE ES-
PESSURA 
35MM, 
CHUMBA-
MENTO NO 
PISO E PA-
REDE COM 
ARGAMASSA 
DE CIMENTO 
E AREIA, 
POLIMENTO 
MANUAL, 
EXCLUSIVE 
FERRAGENS 

M2 
 

34,2
4  

365,3
5 

12.50
9,58 

62 

PORTA EM 
ALUMÍNIO 
DE ABRIR 
TIPO VENE-
ZIANA COM 
GUARNIÇÃO, 
FIXAÇÃO 
COM PARA-
FUSOS - 
FORNECI-
MENTO E 
INSTALA-
ÇÃO. 
AF_08/2015 

M2 
 

12,9
6  

709,0
6 

9.189,
42 

63 

TARJETA 
TIPO LI-
VRE/OCUPA
DO PARA 
PORTA DE 
BANHEIRO 

UN 
 

12,0
0  

36,34 
436,0

8 

64 

VASO SANI-
TARIO SIFO-
NADO CON-
VENCIONAL 
COM LOUÇA 
BRANCA, 
INCLUSO 
CONJUNTO 
DE LIGAÇÃO 
PARA BACIA 
SANITÁRIA 
AJUSTÁVEL - 
FORNECI-
MENTO E 
INSTALA-
ÇÃO. 
AF_10/2016 

UN 
 

12,0
0  

225,1
6 

2.701,
92 

65 

VASO SANI-
TARIO SIFO-
NADO CON-
VENCIONAL 
PARA PCD 
SEM FURO 
FRONTAL 
COM  LOUÇA 
BRANCA 
SEM ASSEN-
TO -  FOR-
NECIMENTO 

UN  2,00  
808,5

4 
1.617,

08 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 14 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

E INSTALA-
ÇÃO. 
AF_10/2016 

66 

VÁLVULA DE 
DESCARGA 
METÁLICA, 
BASE 1 1/2 ", 
ACABAMEN-
TO METALI-
CO CROMA-
DO - FOR-
NECIMENTO 
E INSTALA-
ÇÃO. 
AF_01/2019 

UN 
 

14,0
0  

233,7
3 

3.272,
22 

67 

MICTORIO 
SIFONADO 
DE LOUCA 
BRANCA 
COM PER-
TENCES, 
COM REGIS-
TRO DE 
PRESSAO 
1/2" COM 
CANOPLA 
CROMADA 
ACABAMEN-
TO SIMPLES 
E CONJUN-
TO PARA 
FIXACAO  - 
FORNECI-
MENTO E 
INSTALACAO 

UN  6,00  
577,2

5 
3.463,

50 

68 

BANCADA 
GRANITO 
CINZA POLI-
DO 0,50 X 
0,60M, INCL. 
CUBA DE 
EMBUTIR 
OVAL LOUÇA 
BRANCA 35 
X 50CM, 
VÁLVULA 
METAL 
CROMADO, 
SIFÃO FLE-

UN  6,00  
496,6

5 
2.979,

90 

XÍVEL PVC, 
ENGATE 
30CM FLEXÍ-
VEL PLÁSTI-
CO E TOR-
NEIRA CRO-
MADA DE 
MESA, PA-
DRÃO PO-
PULAR - 
FORNEC. E 
INSTALA-
ÇÃO. 
AF_12/2013 

69 

LAVATÓRIO 
LOUÇA 
BRANCA 
SUSPENSO, 
29,5 X 39CM 
OU EQUIVA-
LENTE, PA-
DRÃO PO-
PULAR, IN-
CLUSO SI-
FÃO TIPO 
GARRAFA 
EM PVC, 
VÁLVULA E 
ENGATE 
FLEXÍVEL 
30CM EM 
PLÁSTICO E 
TORNEIRA 
CROMADA 
DE MESA, 
PADRÃO 
POPULAR - 
FORNECI-
MENTO E 
INSTALA-
ÇÃO. 
AF_12/2013 

UN  2,00  
214,5

7 
429,1

4 

70 

BANCADA 
DE GRANITO 
CINZA POLI-
DO 150 X 60 
CM, COM 
CUBA DE 
EMBUTIR DE 

UN  2,00  
755,8

4 
1.511,

68 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 15 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AÇO INOXI-
DÁVEL MÉ-
DIA, VÁLVU-
LA AMERI-
CANA EM 
METAL 
CROMADO, 
SIFÃO FLE-
XÍVEL EM 
PVC, ENGA-
TE FLEXÍVEL 
30 CM, TOR-
NEIRA CRO-
MADA LON-
GA DE PA-
REDE, 1/2 
OU 3/4, PARA 
PIA DE CO-
ZINHA, PA-
DRÃO PO-
PULAR- 
FORNEC. E 
INSTAL. 
AF_12/2013 

71 

BARRA DE 
APOIO RETA, 
EM ACO 
INOX POLI-
DO, COM-
PRIMENTO 
80CM, DIA-
METRO MI-
NIMO 3 CM - 
FORNECI-
MENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN  4,00  
179,0

9 
716,3

6 

72 

BARRA DE 
APOIO LA-
VATORIO, 
EM ACO 
INOX POLI-
DO, *70X 70* 
CM, DIAME-
TRO MINIMO 
3 CM - FOR-
NECIMENTO 
E INSTALA-
ÇÃO 

UN  2,00  
330,5

2 
661,0

4 

73 

BARRA DE 
APOIO RETA, 
EM ACO 
INOX POLI-
DO, COM-
PRIMENTO 
60CM, DIA-
METRO MI-
NIMO 3 CM - 
PARA AS 
PORTAS 

UN  4,00  
153,4

3 
613,7

2 

74 

TOALHEIRO 
PLASTICO 
TIPO DIS-
PENSER PA-
RA PAPEL 
TOALHA IN-
TERFOLHA-
DO - FOR-
NECIMENTO 
E INSTALA-
ÇÃO 

UN  6,00  54,32 
325,9

2 

75 

PAPELEIRA 
PLASTICA 
TIPO DIS-
PENSER PA-
RA PAPEL 
HIGIENICO 
ROLAO - 
FORNECI-
MENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 
 

14,0
0  

52,29 
732,0

6 

COBERTURA  

76 

ESTRUTURA 
METALICA E 
COBERTURA 
COM TELHA 
SANDUICHE, 
CALHA, RU-
FO, COM 
PINTURA 

SE
RV 

 1,00  
128.3
31,00 

128.3
31,00 

77 

FABRICA-
ÇÃO E INS-
TALAÇÃO DE 
TESOURA 
INTEIRA EM 
MADEIRA 
NÃO APARE-
LHADA, VÃO 

UN 
 

12,0
0  

753,8
6 

9.046,
32 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 16 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DE 3 M, PA-
RA TELHA 
CERÂMICA 
OU DE CON-
CRETO, IN-
CLUSO IÇA-
MENTO. 
AF_12/2015 

78 

TRAMA DE 
MADEIRA 
COMPOSTA 
POR RIPAS, 
CAIBROS E 
TERÇAS PA-
RA TELHA-
DOS DE ATÉ 
2 ÁGUAS 
PARA TELHA 
DE ENCAIXE 
DE CERÂMI-
CA OU DE 
CONCRETO, 
INCLUSO 
TRANSPOR-
TE VERTI-
CAL. 
AF_12/2015 

M2 
 

73,7
2  

54,09 
3.987,

51 

79 

TRAMA DE 
MADEIRA 
COMPOSTA 
POR RIPAS, 
CAIBROS E 
TERÇAS PA-
RA TELHA-
DOS DE 
MAIS QUE 2 
ÁGUAS PA-
RA TELHA 
DE ENCAIXE 
DE CERÂMI-
CA OU DE 
CONCRETO, 
INCLUSO 
TRANSPOR-
TE VERTI-
CAL. 
AF_12/2015 

M2 
 

37,7
2  

63,21 
2.384,

28 

80 

TELHAMEN-
TO COM TE-
LHA CERÂ-
MICA DE 
ENCAIXE, 
TIPO POR-
TUGUESA, 
COM ATÉ 2 
ÁGUAS, IN-
CLUSO 
TRANSPOR-
TE VERTI-
CAL. 
AF_06/2016 

M2 
 

73,7
2  

26,14 
1.927,

04 

81 

TELHAMEN-
TO COM TE-
LHA CERÂ-
MICA DE 
ENCAIXE, 
TIPO POR-
TUGUESA, 
COM MAIS 
DE 2 ÁGUAS, 
INCLUSO 
TRANSPOR-
TE VERTI-
CAL. 
AF_06/2016 

M2 
 

37,7
2  

29,32 
1.105,

95 

82 

CALHA EM 
CHAPA DE 
AÇO GAL-
VANIZADO 
NÚMERO 24, 
DESENVOL-
VIMENTO DE 
50 CM, IN-
CLUSO 
TRANSPOR-
TE VERTI-
CAL. 
AF_06/2016 

M 
 

39,3
5  

68,61 
2.699,

80 

83 

RUFO EM 
CHAPA DE 
AÇO GAL-
VANIZADO 
NÚMERO 24, 
CORTE DE 
25 CM, IN-
CLUSO 

M 
 

39,7
5  

34,48 
1.370,

58 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 17 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TRANSPOR-
TE VERTI-
CAL. 
AF_06/2016 

LIMPEZA 

84 

LIMPEZA DE 
CONTRAPI-
SO COM 
VASSOURA 
A SECO. 
AF_04/2019 

M2 
 

712,
14  

3,33 
2.371,

43 

85 

LIMPEZA DE 
PORTA DE 
MADEIRA. 
AF_04/2019 

M2 
 

13,8
3  

0,94 13,00 

86 

LIMPEZA DE 
PISO CERÂ-
MICO OU 
PORCELA-
NATO COM 
PANO ÚMI-
DO. 
AF_04/2019 

M2 
 

163,
53  

1,96 
320,5

2 

VALOR MÁXIMO GLOBAL 
574.3
79,51 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 17 de fevereiro de 2020. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

______________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS N° 26/2020 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020 (PMRC)  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: VIEIRA NEIA & CIA LTDA - 

ME - CNPJ/MF: 26.860.291/0001-81 

OBJETO: A possível aquisição de gêneros 

alimentícios diversos para uso nos Departa-

mentos, Unidades e Secretarias Municipais, 

pelo período de 12 (doze) meses.  

VALOR: R$ 20.796,17 ( vinte mil setecentos e 

noventa e seis reais e dezessete centavos). 

VIGÊNCIA: 17 de fevereiro de 2020 a 16 de 

fevereiro de 2021. 

 
Ribeirão Claro, 14 de fevereiro de 2020. 

 
Mateus Moreton 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
______________________________________ 
 

EXTRATOS DOS CONTRATOS PROVENI-
ENTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

10/2020 (PMRC) 
  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

 

OBJETO: A possível contratação de empresa 

para prestação de serviços de atividades físi-

cas e treinamento funcional, serviços de aula 

de dança na modalidade zumba e serviços de 

aula de informática, para atuação com grupos 

de crianças, jovens, adolescentes e idosos, 

através da secretaria municipal de assistência 

social, pelo período de 12 (doze) meses. 

 VIGÊNCIA: 17 de fevereiro de 2020 a 16 de 

fevereiro de 2021. 

 

CONTRATO Nº 11/2020 

CONTRATADA: MARCOS A. P. DE LISBOA - 

AGENCIAMENTOS - CNPJ/MF: 

30.755.898/0001-79 

VALOR: R$ 32.040,00 (trinta e dois mil e qua-

renta reais. 

 

CONTRATO Nº 12/2020 

CONTRATADA: ULISSES RIBEIRO DA SILVA 

– ME - CNPJ/MF: 27.022.704/0001-11 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020. Ano VII Edição nº 1.334 Pág. 18 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR: R$ 60.288,00 (sessenta mil duzentos 

e oitenta e oito reais). 

 

Ribeirão Claro, 14 de fevereiro de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

______________________________________ 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/CMAS/2020 

SÚMULA: Aprova o Plano de Ação para o ano 
de 2020, referente ao repasse financeiro do Piso 
Paranaense de Assistência Social I – PPAS, 
para o cofinanciamento dos Serviços de 
Proteção Social Básica e Especial, segundo a 
Tipificação Nacional dos Serviços 
Socioassistenciais, Benefícios Eventuais e 
Gestão do Sistema Único de Assistência Social, 
embasado nas deliberações nº 013/2013 e 
065/2013 do Conselho Estadual de Assistência 
Social – CEAS. 

         

             O CONSELHO MUNIICPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
424/95 de 18 de Dezembro de 1995, alterada 
pelas Leis Municipais nº 361/2007, de 21 de 
Junho de 2007, nº 549/2009, de 14 de julho de 
2009 e 678/2010, de 18 de Agosto de 2010 e 
considerando a deliberação da plenária 
realizada em 14 de Fevereiro de 2020. 

                 

               RESOLVE: 

Artigo 1º - Aprovar o Plano de Ação para o ano 
de 2020, referente ao repasse financeiro do 
Piso Paranaense de Assistência Social I – 
PPAS, para o cofinanciamento dos Serviços de 
Proteção Social Básica e Especial, segundo a 

Tipificação Nacional dos Serviços 
Sociassistenciais, Benefícios Eventuais e 
Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social, embasado nas deliberações nº 
013/2013 e 065/2013 do Conselho Estadual de 
Assistência Social – CEAS. 

Artigo 2º - Esta resolução entra em 
vigor na data de sua publicação. 

Ribeirão Claro, PR, 17 de Fevereiro de 2020. 

 
Rosemeri de Fátima Serafim 

Presidente do C.M.A.S 

______________________________________ 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-02-18T14:07:22-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




